1

2023年度 第 420回教育研究審議会議事要録

日 時  2024 年 2月 20日（火）13：30～14：19

場 所  本館 E-701 会議室
出席者  柳井学長、漆原副学長、上江洲副学長、内田副学長、後藤副学長、中本事務局長、
 武井外国語学部長、田村経済学部長、児玉文学部長、中村法学部長、中武国際環境工学部長、
  西田地域創生学群長、田島大学院社会システム研究科長、松永大学院マネジメント研究科長、
 寺田学生部長、狭間教務部長、廣渡基盤教育センター長、篠崎入試センター長、
 浅羽情報総合センター長、井上環境技術研究所長、二宮図書館長

配布資料  1 組織人事委員会の審議結果

      2 組織人事委員会の審議結果

     3-1 特任教員の選考について

         3-2 特任教員の選考について

     3-3 特任研究員の選考について

     4-1 内部質保証における自己点検・評価シート（案）の確認について（依頼）

     4-2 内部質保証の取組における自己点検・評価シート

     4-3 内部質保証における自己点検・評価報告書

      5 2023年度学生表彰について

      6 2023年度公開講座実施結果

      7 大学祭（青嵐祭・響嵐祭）について

      8 北九州市立大学教員海外出張・研修報告書

第１号 教員の人事について

＊ 資料 1のとおり、2025年 4月 1日付 基盤教育センターひびきの分室 中岡深雪教授の経済学部への

異動について組織人事委員会の審議結果にもとづき提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第２号 社会システム研究科博士前期課程東アジア専攻の学生募集停止について

＊ 資料 2のとおり、2026年 4月以降、社会システム研究科博士前期課程東アジア専攻において入学生

募集を停止することについて組織人事委員会の審議結果にもとづき提案。

 ○ 社会システム研究科博士前期課程東アジア専攻については、入学者がいない年度があるなど過去数

年間、定員充足率が低い状況が続いている。留学生受入の推進や学部推薦制度を導入し志願者増に取

組んでいるものの定員充足率の改善には至らないため、2026 年 4月以降、学生募集を停止し、同専攻

の運営に係る業務負担や経費負担を解消するとともに、教員の他専攻への配置換えによる教育・研究

体制を強化する等、学内資源を有効活用するもの。

 ● 募集停止した定員枠は、社会システム研究科博士前期課程の他専攻へ割り振るのか。

 ○ 割り振らない。東アジア専攻の定員枠の廃止に伴い、社会システム研究科博士前期課程の定員枠も

同数が廃止となる。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 特任教員及び特任研究員の選考について

＊ 資料 3のとおり、地域戦略研究所特任准教授 1名及び、特任研究員 1名、地域共生教育センター特

任教員 5名、環境技術研究所研究補助者 1名の選考について提案。

2

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第４号 内部質保証における自己点検・評価シート（案）の確認について（依頼）

＊ 資料 3のとおり、内部質保証における自己点検・評価シート（案）の確認について提案。

● 点検シートのサンプルに、「“自己点検・評価チェックシート”において“〇”をつけた項目また

  は計画外の取組でも成果をアピールしたい場合はアピールシートを作成してください。」と記載が

あるが“〇”をつけた全ての項目に対して、アピールシートを作成すると膨大な作業になるのでは

ないか。

 ○ アピールシートには、“〇”を付けた項目の中でも特にアピールしておきたいもの及び、計画に

は記載がないがアピールしておきたい業績を記載してもらう予定である。誤解を生まないよう文章

の修正を行う。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第５号 2023年度学生表彰について

＊ 資料 3のとおり、2023年度学生表彰について提案。

【議長】提案について承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告
 ① 2023年度公開講座実施結果及び2024年度公開講座実施計画について
 ② 2023年度大学祭について
 ③ 教員の海外出張について